http://www.comune.perugia.it/pagine/tasi-tributo-per-i-servizi-indivisibili
http://www.comune.perugia.it/pagine/tari-tassa-sui-rifiuti

 46

uniformemente più elevate di quelle standard si osserva soprattutto nei grandi Comuni.

Al contrario in numerosi Comuni turistici si è rilevata la tendenza a ridurre il prelievo

sui residenti e ad inasprire al contempo il prelievo sui non residenti. Prevalente è

risultata comunque la scelta di lasciare invariata l’aliquota sull’abitazione principale,

accentuando proporzionalmente il prelievo sugli altri immobili. La maggior parte dei

Comuni delle Regioni a statuto speciale ha invece deliberato riduzioni delle aliquote

sull’abitazione principale e lasciato invariate le aliquote sugli altri immobili. A titolo

esemplificativo le Tabelle 10 e 11 relative al 2012 riportano lo sforzo fiscale su aliquote

e detrazioni per le abitazioni principali e per gli altri immobili disposte dai Comuni

nell’ambito dei margini di manovrabilità loro concessi.

Tabella 10 - Aliquota media e detrazione media   Tabella 11 - Aliquote altri immobili

Abitazione principale (anno 2012)   (anno 2012)

Aliquote   Prima Abitazione Frequenza %
Aliquote   Altri

immobili
Frequenza %

2 per mille 277 3,42% 4.6 per mille 33 0,41%

da 2 a 3 per mille 139 1,72% da 4.6 a 5.7 per mille 23 0,28%

da 3 a 4 per mille 174 2,15% da 5.7 a 7.6 per mille 94 1,16%

4 per mille 5241 64,77% 7.6 per mille 3462 42,78%

da 4 a 5 per mille 1585 19,59% da 7.6 a 9 per mille 2437 30,12%

da 5 a 6 per mille 413 5,10% da 9 a 10.6 per mille 1403 17,34%

6 per mille 263 3,25% 10.6 per mille 640 7,91%

Totale 8092 100% Totale 8092 100,00%

Media Aliquota (‰) 4,206  Media Aliquota (‰) 8,44

Media Pond. Aliquota (‰) 4,382  Media Pond. Aliquota (‰) 9,26

Media Detrazione 203,567  Mediana (‰) 8,1

Media Pond. Detrazione  201,658  Mediana Pond. (‰) 9,6

Detrazione > 200 135 1,67% Aliquota < Aliquota base 150 1,85%

Aliquota e detrazione base 5137 63,48% Aliquota > Aliquota base 4480 55,36%

Fonte: Elaborazioni del Dipartimento delle Finanze.

Il passaggio dall’ICI all’IMU e successivamente anche alla TASI e la contestuale

abolizione dei trasferimenti dallo Stato ai Comuni ha reso necessario introdurre alcuni

meccanismi compensativi (dapprima un Fondo sperimentale di riequilibrio nel 2012,

poi di un Fondo di solidarietà comunale nel 2013 e nel 2014) necessari ad assicurare,

per un periodo transitorio e nelle more della determinazione di criteri perequativi a

regime, le risorse necessarie calcolate in ragione delle differenze di gettito

standardizzato, ovvero stimato ad aliquota e detrazioni di base - derivanti dalle